aetate vim consilii non admittenti, aut fortuna aut fati inclementia negavit. Nondum Statilio cum Basio profecto, alii subsecuti nuncii, qui ferrent Petri Varadini arcem a Solimano in potestatem redactam, nostris cum fortiter atque industrie aliquamdiu arcem defendissent, fere ad unum interfectis. Solimanus enim aliquamdiu frustra tentata deditioe, cum maiora tormenta admoveri iussisset, ita vetustate corruptum murum crebris ictibus labefactarat, ut eo prolapso et deiecto, nuda propugnatorum virtus suo robore in extremo salutis discrimine vigena, hostibus esset admirationi, in vestigio, timoris nullo edito signo, morientium. Ea arce potitus Solimanus, Vilachum victorem exercitum duxerat, simul a flumine impositis in navibus idoneis tormentis simul a terra arcem oppugnaturus. Quibus Rex auditis, ut in tantis malis satis forti animo, cum male gestarum rerum nuncii ad suos excitandos pro aculeo essent, properare Basium et Statilium in Transilvaniam, alios ad Georgium Scepusii fratrem, qui circiter quinque hominum millibus conscriptis ad Albam Regalem consederat, ad Franciscum Bathianum alios, Croatiae praefectum, alios ad Christophorum Frangepanem primo quoque tempore ire, et urgere atque impellere adeo ad profectionem iubet. Missus eadem diligentia Budam Ladislaus Macedonicus monitum Reginam, uti ad Austriae praefectos idoneos homines mittat, qui doceant, quanto in periculo Rex atque unversa Vngaria versetur: simul hortentur, si minus vicini Regis incommodo moveantur, at sua causa, ad quos, Vngarorum regno belli incendio absumpto, continens belli flamma sit perventura, excitentur, atque omni praecisa mora, auxilia mittant, quae a Ferdinando fratre sint Regi desponsa. Inprimis agit de sollicitandis Boemis ad

profectionem, cum, qui Regi ex syngrapha a civitatibus debebantur, tum iis maxime, quos Rex privato aere usus Mezericii opera conductos habebat. Iam et Thomas Nadasdius, quem Ludovicus ad Ferdinandum Spiram legaverat, crebris litteris iussus erat et eum ipsum Ferdinandum et Carolum fratrem adire, ac quibus angustiis laboraret Vngariae regnum, inprimis Ludovicus Rex, docere: destitutum omni alia spe auxilii, desertum, proditum a suis pariter atque ab exteris, hosti potentissimo eidem atque infestissimo, qui ducenta hominum millia adversus Vngaros duceret, per quorum exitium aditus inhiantis orbis imperio ad invadendam Christianam rempublicam universam aperiretur. Ad eum Ludovicum Regem, quod infimo loco nato homini miserum ac calamitosum esset, tendere supplices manus, quem nisi sanguinis coniunctio, arcissimum affinitatis vinculum, communia sacra, religio, Christianae pietatis sanctissima iura moverent: at periculi metu, quod certa rerum serie a devicta Vngaria vicinam Austriam maneret, moveri par esse; unum quidem Ludovico superesse decus, quod viventi adhuc sibi magno solatio esset, ut gloriosa morte defunctus, se oculis subtraheret superbi victoris, qua sua clade, nullius umquam victoria clarior maiorum memoria fuisset, nulla esset futura. Nam et illud consecuturum se, quod sibi ad posteritatem fore gloriosissimum speraret, ne eversi regni, olim totius Europae florentissimi, nullo suo, magno cum Christianorum regum dedecore, Ludovicus Rex esset superstes. „Ultimum vero malorum omnium credere sibi viros fortes impendere, ubi contumeliae insolentes, vitam rerum omnium amabilissimam cogarentur odisse, quae pressa tristi servitii iugo careret honestate.“ Quod cum

omnibus proprium a natura esset, tum eorum maxime debere videri, quos summus in terris honos, et regia maiestas ad decus pariter atque ad contumeliam redderet insigniores: unum pro sua pietate animi aculeum et morsum non posse effugere, quem mente revoluens, totus horreret ac contremisceret, non videre summos reges, et qui christianae reipublicae columen velint haberi, Vngarorum exitium, initium malorum futurum, quae Christianae reipublicae universae impendeant, desertoribus iustior poena proditae patriae hosti immanissimo, neque illa tamen, pro eorum scelere gravis satis, quorum culpa tam foedum vulnus sit acceptura. Vtrumvis autem horum esse dolendum, sive haec Christiani reges ignorarent, sive imminetia minus vererentur, cum cognita explorataque ea haberent: quorum in altero inesset argumentum emotae mentis et stupentis ad domestica mala; in altero immanis atque execrandi sceleris, per Christiani orbis excidium privatas similtates atque inimicitias persequentium. Eadem iussus Nadasdius privatim principibus demonstrare, vir cum alias semper suo ingenio disertus, tum ut abesset vis ingenii, quem sensus malorum patriae imminentium disertum efficeret: qui tamen nihilo illos acriores, quam qui superioribus legationibus erant functi, invenit.

Quae dum apud Regem geruntur, Tomoreus, circiter duobus peditum millibus assumptis Petri Varadinum nondum ab hoste oppugnatum contendit, e re ipsa facta coniectura, Solimanum ob loci opportunitatem eo copias ducturum, recte arbitratus nihil retro callidum hostem relicturum, quod in medio belli ardore rem gerenti esset in mora. Ita optimo consilio, qui arcem tuerentur, mille e suis praesidio relictis,

ipse cum reliqua militum manu Danubium traiecit, ab ulteriore ripa, transitum hosti, navalibus copiis, quas haud contemnendas contraxerat, infestum factururus. Interea Rex Feldvaro movens, propter Danubii ripam exercitum ducendo, Pachos, atque inde Tholnam progreditur, ita auctis copiis, ut, quod referre pigeat, equitum quatuor millium numerum, aut paulo amplius explerent. Occurrit palatinus Tholnam Regi ingredienti, quo fuerat praemissus, cum Rex adhuc Erchii castra haberet. Huc pudore vincente metum nonnulli e nobilitate, cognito Regis adventu, ex citerioris atque ulterioris Vngariae provinciis, quos comitatus appellant, frequentes convenerunt: In his Georgius Scepusius equitum trecentos mille, et ducentos pedites adduxit: Hannibal Carthaginensis cognomine, parem fere peditum numerum, qui ex sacra pecunia conducti, et missi ad Regem subsidio ferebantur. His accedebat Italarum militum manus, quos delectos e iuventutis robore Clemens Pontifex miserat, tum iuventae flore, tum militari ornatu maxime conspiciendos, ad mille quingentos, quibus Leonardus Gnoscius praererat, vir praeter cetera militiae decora, locandorum castrorum, ut ferebatur, imprimis peritus. Iam et ex Vngaris praeterea frequentes affuerunt, nobilitate et magnitudine animi clari homines, Paullus Vardaius Agriensium, Franciscus Perinius Varadinensium pontifex, tum eiusdem ordinis alii complures, atque illos aemulati ex nobilitate permulti, quos singillatim enumerare haud necessarium duximus, dignos quidem eo maiore laude, quo patriae salutis magis quam suae memores, volentes et scientes ad bellum ibant, cuius propter praesentem regni statum haud laetiores eventum sibi, quam qui secutus est, divinabant futurum.

Agebatur interea in frequenti Regis consilio de transitu Dravi occupando, iam ab hoste Savum copiis ductis, ut arcibus castellisque omnibus, quaecumque sunt ad Danubium sita, aut dirutis aut incensis, praeriperetur illi commeatum facultas. Nam proxime Vila-chi arce occupata ducere Ezechum dicebatur, qua commodissimum esse Dravi amnis transitum superius commemoravimus, id quod ne accideret, omni ratione erat providendum. Ita qui castellum occuparet, simul prohiberet transitu hostem, Palatinus eo cum copiis mittitur, iussis e nobilitate praecipuis quibusque cum iis militibus quos secum adduxerant, eum ducem sequi. Quod quidem magna cum offensione auditum, paene in castris seditionem ingentem excitavit, palam multis frementibus, a Rege nobilitatis iura et maiorum instituta violari, quibus stantibus nemini umquam licuisset, ne Regi quidem, adeo nobilem hominem cogere sub cuiusquam signis militare, cum eo ipso semper in bello merere assuetum. Indignam rem et minime ferendam, confundi civilia iura; tolli discrimen ordinum, nobilitatis insignia, principem inter suos locum, titulos, honestiores militiae ordines, quae posteris maioris virtutis praemia, et in patriam pietatis, maxima reliquissent. Non metu se urgentis mali deterreri: didicisse a maioribus hostibus ultro obviam ire, aequo iniquo loco pugnare, inferre signa, opponere pectorum roborum infestis armatorum agminibus, vitam, quae natura mortalis sit, pretium immortalitatis facere. Id unum non posse pati sibi imperari, ut cuiusquam signa, praeter regia sequantur, qua in re non de sua dignitate solum, sed de Regis etiam constantia agatur. Nobilitati semper superiores reges praecipue indulsisse, et ad eum diem Ludovicum maiorum auctoritatem se-

cutum ; diserte certe maiores legibus latis cavisse, ne qui eius ordinis esset, sub cuiusquam signis cogere-  
tur militare. Hoc maximum semper fuisse regum de-  
cus, ut qui amplissimo ordini cum potestate praeesset,  
idem Rex, idem nobilitatis dux, quemadmodum di-  
ginitate, ita re gerenda princeps, adversus hostem prae-  
sens gereret bellum : hoc fuisse solatium, hoc prae-  
mium laborum, quibus nobiles homines, domi militiae-  
quae fungerentur, ut unum agnoscerent Regem, cuius  
imperio parerent, sub cuius signis militarent, cuius  
ductu atque auspiciis rem gererent : cum aliis, quan-  
tumvis potentia opibusque excellerent, in eadem aequa-  
bilitate pares continerentur : hoc ius, hoc fas postulare,  
ut cuius liberalitate et munificentia partum a maioribus  
locum multis commodis atque honoribus aucti tuerentur,  
pro eius salute, dignitate, imperio, ad arma ire, stare  
in acie, excipere vulnera adverso pectore, mortem oc-  
cumbere non dubitarent. Quam constantiam eo aequius  
esset eos praestare, quo magis intelligerent, cum re-  
gis salute, totius regni, cum omnium exitio unius exi-  
tium et ruinam esse coniunctam. Haec quamquam  
a turbulentis hominibus nobilitatis tumore inflatis, con-  
tempta maiestate regii imperii iactarentur, et res ad  
seditionem spectaret : viri graves et periti rerum, qui  
quorsum tenderent tam importunae voces non igno-  
rarent, inani ambitione furentibus ire obviam non du-  
bitabant, cum quidem clientium manu circumfusi, qua  
vehementius seditio orta exardescens in apertam vim  
eruptura videbatur, non esse ea reipublicae tempora  
dicerent, ut quae certa essent nobilitatis iura, quae  
maioribus immunitates a superioribus regibus, quae  
militiae vacationes datae (quae disceptatio forensis  
operae, atque otii esset) viris fortissimis, quibus mos